
 
             Чёваш  Республики 

Вёрнар район.н  
администраций. 

 

ЙЫШЁНУ 
 

_______ 2012= №______ 
 

Вёрнар поселок. 
 

 

 

 

Чувашская Республика 

Администрация 

 Вурнарского района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.11.2012  г.  №789 
 

п. Вурнары 
 

      Об утверждении Положения об условиях и порядке выплаты материального 

вознаграждения добровольным народным дружинникам, участвующим в охране 

общественного порядка на территории Вурнарского района 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

Законом Чувашской Республики от 25 ноября 2003 г. № 35 

«О народных дружинах в Чувашской Республике», в целях создания условий, 

направленных на снижение уровня преступности, укрепления правопорядка и 

общественной безопасности на территории Вурнарского района, Положения о народных 

дружинах в Вурнарском районе, утвержденного Вурнарским районным Собранием 

депутатов  № 24 от 22 февраля 2004года, администрация Вурнарского района 

постановляет: 

1. Утвердить Положение об условиях и порядке выплаты материального вознаграждения 

добровольным народным дружинникам, участвующим в охране общественного  порядка 

на территории Вурнарского района (приложение ). 

2. Финансирование расходов производить в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Вурнарского района на материальное стимулирование добровольных народных 

дружин. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник 

Вурнарского района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-

начальника отдела специальных программ администрации Владимирова А.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

  

  

  

И.О. Главы администрации                                                                        В.А. Горбунов  

  

  

  

  

 



 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Вурнарского района №789 от «29» ноября 2012 года.  

ПОЛОЖЕНИЕ 

об условиях и порядке выплаты материального вознаграждения добровольным 

народным дружинникам, участвующим в охране общественного порядка на 

территории Вурнарского района   

1.      Общие положения.  

 Настоящее Положение об условиях и порядке выплаты материального 

вознаграждения разработано для материального стимулирования граждан, 

участвующих в охране общественного порядка и являющихся членами 

добровольной народной дружины Вурнарского района (далее дружинники) и 

устанавливает порядок, размер и условия выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения дружинникам. 

 Применение мер морального и материального стимулирования Дружинников 

осуществляется Администрацией Вурнарского района (далее Администрация) на 

основании пункта 5.1, 5.2 Положения о народных дружинах в Вурнарском районе, 

утвержденного Собранием депутатов Вурнарского районного Собрания депутатов 

 № 24 от 22 февраля 2004года и настоящего положения. 

 Финансирование материального стимулирования в виде выплаты материального 

вознаграждения Дружинникам осуществляется за счет средств бюджета 

Вурнарского района на соответствующий финансовый год, предусмотренных на 

материальное стимулирование Дружинников. 

 Оформление мер материального стимулирования осуществляется в соответствии с 

настоящим Положением. 

 Командир дружины составляет списки дружинников, осуществляет учет и 

контроль за выходом дружинников на охрану общественного порядка на 

территории района. 

 В списке дружинников должны содержаться следующие данные: 

           – дата внесения в список; 

           - фамилия, имя, отчество дружинника; 

           - дата, месяц, год рождения; 

           - серия, номер паспорта, дата его выдачи и кем; 

           - регистрация по месту жительства; 

           - данные страхового свидетельства; 

           - копия ИНН 

           - номер телефона (если имеется); 

           - номер банковской карты и отделения банка 

           - дата исключения из списка; 

           - номер удостоверения; 

 2. Условия и порядок ежемесячной выплаты материального вознаграждения 

дружинникам.  

2.1.   На получение ежемесячного материального вознаграждения имеют право 

дружинники, которые осуществили не менее одного выхода на дежурство в течении 

месяца и получают вознаграждение за выходы на дежурство только в администрации. 



2.2.     Расчет денежного вознаграждения дружиннику за месяц осуществляется в 

зависимости от количества выходов на дежурство; 

2.3.  Стоимость одного выхода на дежурство постоянная и составляет 30  рублей; 

 Нормативная численность дружинников определяется из расчета  два дружинника 

на одного сотрудника полиции. 

 Учет выхода дружинников на охрану общественного порядка осуществляет 

командир дружины в табеле учета рабочего времени. Табель учета после 

согласования заместителем начальника отделения полиции по обслуживанию 

Вурнарского района утверждения МО МВД России «Вурнарский» (по 

согласованию) не позднее 25 числа каждого месяца передается в бухгалтерию 

администрации Вурнарского района для производства расчета и составление 

ведомости на выплату. 

 Выплату материального вознаграждения осуществляет бухгалтерия администрации 

Вурнарского района, согласно установленной смете расходов на деятельность 

добровольных формирований по охране общественного порядка; 

 К распоряжению главы администрации прикладывается табель учета дежурств 

дружинников с указанием количества выходов и суммы материального 

вознаграждения; 

 Администрация ежемесячно путем наличного расчета через кассу или в 

безналичном расчете путем перечисления денежных средств на счет Дружинника 

по его письменному заявлению выплачивает материальное вознаграждение в 

сроки, установленные для выдачи заработной платы в администрации района. При 

совпадении дня выплаты с выходным или нерабочим днем выплата материального 

вознаграждения производится накануне этого дня; 

 Оформление    документов администрацией на материальное вознаграждение 

дружинникам за прошедший месяц не должно превышать 10 дней. Задержка 

оформления не по вине сотрудников администрации не является нарушением 

настоящего Положения; 

 Члены добровольных народных дружин к категории муниципальных служащих и 

работников бюджетных организаций не относятся, их отношения с органами 

местного самоуправления регламентируются Положением о народных дружинах 

по охране общественного порядка Вурнарского  района и настоящим Положением; 

 Администрация района осуществляет контроль за целевым использованием 

средств бюджета, выделенных на финансовое обеспечение Дружины; 

 Изменения в настоящее положение вносятся постановлением администрации и 

вступают в силу после официального опубликования. 


